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ANOTACE

Diplomová práce je věnována studiu rozpouštění krystalické látky newberyitu.

V úvodní části je popsána charakteristika močových konkrementů, jejichž složkou může být

zmiňovaný newberyit. V následujícím textu jsou popsány základní vlastnosti newberyitu, jeho

syntéza, a hlavně metody charakterizace tohoto konkrementu. Experimentální část je zaměřena

na přípravu a charakterizaci newberyitu různými metodami. Hlavní pozornost byla zaměřena

na rozpouštění newberyitu sledované pomocí kalorimetrie. V závěru diplomové práce jsou

uvedeny výsledky včetně jejich diskuse.
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Study of newberyite dissolution

ANNOTATION

The diploma thesis id devoted to the study of crystalline substance newberyite

dissolution. The first part describes the characteristics of urinary stones, a component of which

may be the mentioned newberyite. The following text describes basic properties of newberyite,

synthesis and especially methods of characterization of this stone. The experimental part is

focused on the synthesis and characterization of newberyite by various methods. The main

attention is paid to the newberyite dissolution study by using calorimetry. In the final part of

diploma thesis there are the results, including their discussion.
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ÚVOD

Onemocnění ledvinovými kameny je krystalická konkrece vytvářená obvykle

v ledvinách. Lidstvo je močovými kameny postiženo již po staletí sahající až do roku 4000

př.n.l. a jedná se o nejčastější onemocnění močových cest. První kámen vyskytující

se v močovém měchýři byl nalezen v mumii chlapce ze starověkého Egypta. V tomto období

se již začaly provádět primitivní chirurgické procedury, přičemž cystolitotomie byla

nejzávažnějším a zřejmě nejdramatičtějším operačním výkonem. Odstranění močových

kamenů bylo dokonce součástí Hippokratovy přísahy, proto bylo doporučeno, aby tento výkon

prováděli pouze tehdejší odborníci [1,2].

Celosvětově se zvyšuje prevalence a míra recidivy ledvinových kamenů s omezenými

možnostmi léků. Jedná se o vzrůstající urologickou poruchu, která postihuje přibližně 12 %

světové populace. Ovlivňuje obě pohlaví, všechny věkové skupiny i rasy, ale vyskytuje

se častěji u mužů než u žen. Předpokládá se, že rostoucí trend prevalence souvisí se změnami

životního stylu, jako je nedostatek fyzické aktivity a stravovacích návyků [1].

Prevence recidivující choroby ledvinových kamenů vyžaduje mnohostranný přístup

zahrnující jak životní styl, tak farmakologickou intervenci. Rozhodnutí o terapii jsou přijímána

na základě specifických metabolických abnormalit identifikovaných podle typu kamene,

metabolických hodnocení i potenciálních komorbidit [3]. Znalost chování jednotlivých typů

kamenů tedy usnadní terapeutický přístup.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Močové kameny

Ledvinové či močové kameny jsou minerální konkrementy v renálních kalichách

a pánvi (obr. 1), které se nacházejí ve volné formě nebo jsou připojené k ledvinovým papilám

[4]. Jedná se o pevné shluky větší než 1 mm, které osahují krystalické a organické složky [5].

Menší ledvinové kamínky opouští tělo s močí bez příznaků. Pokud jsou kameny větší, mohou

způsobit zácpu močovodu a zabránit tak odtoku moči z ledvin, čímž ohrožují jejich činnost.

Tento zdravotní problém postihuje téměř všechny populace na celém světě. Způsobuje silné

akutní bolesti zad a příležitostně vede k závažnějším komplikacím, jako je pyelonefritida

nebo akutní selhání ledvin [6].

Obr. 1: Nejčastější typy urolitiázy

1 – kalikolitiáza, 2 – odlitková kalikolitiáza, 3 – pyelolitiáza, 4 – pyelokalikolitiáza koraliformní, 5 –

ureterolitiáza lumbální, 6 – ureterolitiáza intramurální, 7 – cystolitiáza, 8 – prostatolitiáza, 9 –

uretrolitiáza.[12].
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1.1.1 Vznik močových kamenů

Etiopatogeneze ledvinových kamenů je multifaktoriální [1]. Vyplývá ze složitých

interakcí mezi environmentálními a genetickými faktory. Na vývoji urolitiázy se podílejí

faktory prostředí, jako je životní styl, obezita, stravovací návyky, dehydratace, geografie

a podnebí [6]. Sklon k tvorbě kamenů ovlivňují i vnitřní faktory, jako je věk, pohlaví, dědičnost

nebo etnický původ [1]. Klíčovým faktorem pro vznik kamenů je nukleace, růst, agregace

a retence krystalů v ledvinách. Hnací sílou tohoto mechanismu je přesycení moči organickými

materiály [8]. Existují však určité inhibitory moči, které pomáhají zabránit krystalizaci solí

a tvorbě kamenů. Jedním z nejúčinnějších a nejdůležitějších inhibitorů tvorby kamene

šťavelanu vápenatého a kyseliny močové je citrát [53].

Nukleace je prvním stupněm krystalizace a může nastat homogenně nebo heterogenně.

Homogenní nukleace vyžaduje vysoký stupeň přesycení vzhledem k danému minerálu.

Heterogenní nukleace je mnohem pravděpodobnějším mechanismem, kterým dochází k iniciaci

krystalů v moči. Proces může probíhat v přítomnosti proteinových částic, organických

polymerů nebo krystalů jiného minerálu. Heterogenní nukleace pak vyžaduje nižší stupeň

přesycení pro iniciaci krystalů [4]. Po nukleaci následuje růst a agregace krystalů za vzniku

většího kamene [1].

1.1.2 Klinické příznaky

Mezi typické symptomy patří renální kolika. Jedná se o prudkou bolest v bederní oblasti,

která bývá často spojená s nauzeou a zvracením [8]. Dalším příznakem může být horečka

nebo hematurie. V závažných případech mohou močové kameny způsobit obstrukci moči

nebo se mohou stát zdrojem sepse. U těchto případů se může projevit mírná zmatenost

až otupělost způsobená závažnými metabolickými abnormalitami [7].

1.1.3 Diagnostika

Hlavním cílem je identifikace urolitiázy, zjištění počtu, velikosti a lokalizace

konkrementů. Ke stanovení přesné diagnostiky využíváme zobrazovací metody, laboratorní

vyšetření séra a chemické a mikroskopické vyšetření moči [8].
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Vyšetření moči a séra

Při urolitiáze je charakteristický nález erytrocytů i leukocytů v sedimentu, a to v různém

rozsahu. Při pyurii se vzorek moče odesílá k mikrobiologickému vyšetření k potvrzení infekce

a určení citlivosti na antibiotika. V séru se rutinně stanovuje koncentrace močoviny, kyseliny

močové, kreatininu a vápníku [8]. Ve sběru moči by měla být prokázána diuréza, kalciurie,

oxalurie a urikosurie [9]. Fyziologické rozmezí těchto látek je uvedeno v tabulce 1 a 2 spolu

s hodnotami, které byly stanoveny u pacienta s urolitiázou. Jak je ale z tabulky 1 patrné, pacient

měl všechny hodnoty koncentrací ve fyziologickém rozmezí, přesto trpěl zmíněným

onemocněním. Nicméně z tabulky 2 je jasné, že pacient měl v moči několikanásobně vyšší

koncentraci vápníku.

Tabulka 1:Hodnoty koncentrací u pacienta, kterému byla diagnostikována urolitiáza [24].

Fyziologické rozmezí Hodnota u pacienta s urolitiázou

Močovina 2,0–6,7 mmol/l 3,9 mmol/l

Kyselina močová 140–360 μmol/l 329 μmol/l

Kreatinin 64–104 μmol/l 73 μmol/l

Vápník 2,10–2,55 mmol/l 2,24 mmol/l

Tabulka 2: Sběr moči za 24 hodin před zahájením léčby [24].

Fyziologické rozmezí Hodnota u pacienta s urolitiázou

Objem moče 1,5–3,0 l 4,025 l

Kyselina močová 2,0–4,0 mmol 4,4 mmol

Vápník 2,0–5,0 mmol 12,88 mmol

Oxaláty 0–0,5 mmol 0,36 mmol

Výpočetní tomografie

Výpočetní tomografie (CT, obr. 2) bez kontrastní látky je schopna detekovat téměř

všechny kameny kromě velmi vzácných, které vznikají ze zbytků některých léčiv. Pokud je CT

pozitivní, provádí se rentgen břicha, který pomáhá lépe stanovit velikost a tvar kamenů.

Jednoznačnou nevýhodou je vystavení pacienta ionizujícímu záření [10].
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Obr. 2: CT zobrazující konkrement v pravé ledvině [10].

Ultrazvuk

Ultrazvuk (obr. 3) je zobrazovací metoda, která využívá vysokofrekvenční zvukové


[…]


V dalších dvou reakcích potřebných ke stanovení entalpie rozpouštění NEW bylo využito

heptahydrátu hydrogenfosofrečnanu disodného (Na2HPO4∙7H2O). Nejprve bylo 30,5 ± 0,16 mg

Na2HPO4∙7H2O rozpuštěno v 0,1 M HCl (reakce (15)), poté byl tentýž hydrát o hmotnosti
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30,7 ± 0,11 mg rozpuštěn v 0,1 M chloridu tetramethylamonném (TMAC, reakce (16)).

Všechny reakce byly měřeny na kalorimetru C80 při 30 °C.

Na obrázku 36 je ukázka výsledných křivek kalorimetrické analýzy pro reakci (15)

a (16). Obě křivky jsou velmi podobné. Křivka pro reakci (16) má vyšší napětí a větší plochu,

tím pádem je i výsledné teplo reakce vyšší, než je tomu u reakce (15). Vzhledem k tomu,

že výsledné teplo má kladnou hodnotu, jedná se o endotermní děj. Během reakce se tedy teplo

spotřebovává. Jednotlivé naměřené hodnoty pro reakci (15) a (16) jsou uvedeny v tabulce 17

a 18.

Obr. 36: Záznam kalorimetrické analýzy pro reakci (15) a (16).

Tabulka 17: Skutečné naměřené hodnoty pro reakci Na2HPO4.12 H2O v HCl (15).

R (mV) mNa2HPO4(mg) A (V.s) Q (J) H (J/g) H (kJ/mol)

1. 0,5 30,70 -303,3394 -5,1977 169,31 45,39

2. 0,5 30,52 -299,0407 -5,1241 167,89 45,01

3. 0,5 30,32 -298,3023 -5,1114 168,58 45,19

Průměr 30,51 -5,14 ±

0,038

168,59 ±

0,578

45,19 ±

0,155
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Tabulka 18: Skutečné naměřené hodnoty pro reakci Na2HPO4.12 H2O v TMAC (16).

R (mV) mNa2HPO4(mg) A (V.s) Q (J) H (J/g) H (kJ/mol)

1. 0,5 30,69 -343,7238 -5,8897 191,91 51,45

2. 0,5 30,79 -346,3194 -5,9342 192,73 51,67

3. 0,5 30,35 -343,6279 -5,8881 194,01 52,01

Průměr 30,61 -5,90 ±

0,021

192,88 ±

0,862

51,71 ±

0,231

Výsledná hodnota H (15) byla 45,19 ± 0,16 kJ/mol a H (16) činila 51,71 ± 0,23

kJ/mol. Poslední dvě reakce, tj. jejich rozdíl (15) – (16), nám určily entalpii protonace

hydrogenfosforečnanového iontu -6,51 kJ/mol.

Kombinací entalpií těchto tří reakcí podle vztahu [(14) - (15) + (16)] byla získána

výsledná hodnota H (13) = -9,32 kJ/mol.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo prostudování rozpouštění newberyitu promocí

kalorimetrické analýzy. Nejprve bylo potřeba NEW připravit. Čistý NEW byl syntetizován

pouze postupem z roztoku MgO s H3PO4 (bezvodá syntéza nevedla k výrobě čisté látky

požadované struktury). Čistota syntetizovaného produktu byla ověřena pomocí rentgenové

difrakce a termogravimetrické analýzy, kdy hodnota celkového hmotnostního úbytku 37,63 %

relativně odpovídala hodnotě teoretické 36,2 %. Typická krystalická struktura newberyitu byla

potvrzena pomocí skenovací elektronové mikroskopie.

Délka a postup syntézy NEW neumožnila přímé sledování entalpie vzniku NEW,

proto bylo studováno rozpouštění NEW pomocí kalorimetrické analýzy na kalorimetru C80.

Vzhledem k tomu, že je NEW velmi málo rozpustný ve vodě, byla jako rozpouštědlo použita

0,1M HCl. Měření bylo provedeno při teplotách 30 °C a 37 °C. Pro měření rozpouštěcího tepla

NEW při těchto teplotách bylo naváženo 15, 10 nebo 7 mg vzorku a 1 g rozpouštědla. Výsledné

kalorimetrické křivky potvrdili očekávání, že s klesající hmotností vzorku je plocha

pod křivkou menší a výsledné teplo reakce nižší. Zároveň bylo zjištěno, že napětí reakce roste

s rostoucí teplotou, ale nejedná o nějaký výrazný rozdíl. Výsledné rozpouštěcí teplo je taktéž

nepatrně větší s rostoucí teplotou. Získané hodnoty změny entalpie rozpouštění NEW byly pro

obě teploty vyneseny do grafu v závislosti na hmotnostním zlomku, molalitě a koncentraci.

Všechny hodnoty vynesené v těchto grafech byly lineárně závislé. Z parametrů těchto grafů

byly vypočteny extrapolací hodnoty změny entalpie při nulové koncentraci (ΔH0),

kde pro 30 °C byla průměrná hodnota ΔH0= -51,24 J/g a pro 37 °C ΔH0= -50,79 J/g. Vzhledem

k tomu, že všechny získané změny entalpie rozpouštění měly zápornou hodnotu, můžeme

s jistotou říct, že dochází k exotermnímu ději. Během reakce tedy dochází k uvolnění tepla.

V poslední části práce byly použity další dvě doplňkové reakce se známou nebo snadno

měřitelnou entalpií reakce za účelem zjištění entalpie rozpuštění NEW v H2O jejich kombinací

s rozpouštěním v HCl. Všechny tři reakce byly měřeny na kalorimetru C80 při 30 °C.

Na základě odečtení protonizační reakce byla zjištěna entalpie rozpouštění NEW v H2O,

která činila -9,32 kJ/mol. Jedná se tedy o výrazně nižší hodnotu než pro rozpouštění v HCl.
