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Diplomantka Bc. Vanessa Vařeková se ve své diplomové práci zabývá přípravou a následně
rozpouštěním krystalické látky - newberyitu (NEW), jež může být součástí močových
kamenů. Následně s využitím metod termické analýzy se autorka zabývá stanovením
rozpouštěcího tepla NEW v roztocích kyseliny chlorovodíkové a z těchto dat dopočítává
rozpouštěcí teplo NEW v čisté vodě.

V teoretické části, jež je napsána systematicky a přehledně, se autorka věnuje močovým
kamenům, jejich vzniku, diagnostice a léčbě. Rovněž se věnuje různým druhům močových
kamenů s větším zaměřením na základní vlastnosti, strukturu a syntézu NEW, jež se
v některých typech močových kamenů vyskytuje. Dále se v teoretické části autorka věnuje
metodám charakterizace fosfátových kamenů, jež byly využity v této práci - XRD,
termogravimetrie, kalorimetrie a měření tepelné vodivosti a hustoty. Experimentální část také
přehledně popisuje syntézu a charakterizaci připraveného materiálu včetně všech technik, jež
byly použity k získání všech výsledků. Výsledky a diskuze jsou systematicky a srozumitelně
popsány a interpretovány.

Celkově mám k práci jen doplňující dotazy:

1. V teoretické části (str. 33) u popisu DSC metody, autorka uvádí: „Vzorek se do DSC
analyzátoru vkládá nepřímo prostřednictvím kelímku, který je vyroben z dobře
vodivého materiálu. Použitý kelímek tak může ovlivnit výsledek analýzy.“

Jakým způsobem lze při DSC měření eliminovat vliv kelímku?

2. Autorka studovala rozpouštění NEW v HC1 při dvou různých teplotách 30 a 37 °C.
Z jakého důvodu byly zvoleny konkrétně tyto dvě teploty?

3. Autorka v práci několikrát zmiňuje nízkou rozpustnost NEW ve vodě, ale hodnoty
nikde v práci uvedeny nejsou. Jaká je tedy rozpustnost NEW v čisté vodě, pokud jsou
tato data známá?

4. Pro výpočet rozpouštěcího tepla NEW v čisté vodě byl využit vzorek dodekahydrátu
hydrogenfosforečnanu disodného, jehož složení bylo nejprve ověřeno pomocí TG a
XRD. TG analýza ukázala, že hmotnostní úbytek během definovaného ohřevu
neodpovídá dodekahydrátu. XRD analýza pak odhalila, že se jedná „spíše“ (str. 64) o
heptahydrát, s nímž se dále v práci počítá. Tento předpoklad již ale dále není
diskutován s výsledky TG analýzy (obr. 35, str. 64). Odpovídají tedy naměřené
hmotnostní úbytky zaznamenané v obr. 35 heptahydrátu hydrogenfosforečnanu
disodného?

Práce obsahuje několik formálních nedostatků, jako špatná kvalita a čitelnost obrázků (obr. 7,
8), některé obrázky jsou nedostatečně popsány v textu (obr. 3, 4, 8, 9, 10). Některé zkratky
(CAS; TGA/DSC; TG/DSC) a symboly (n; d; T; 0; dio, 50, 90; m) chybí v seznamu zkratek a
symbolů (str. 12-13). Autorka nepoužívá jednotné označení hmotnosti - občas používá „m“,
občas „M“ (rov. 6,12; tab. 6,7 a 13-15). Vzhledem k tomu, že je práce předkládaná v českém
jazyce, pak bych autorce vytknul anglické popisky os v grafech především v části výsledků a
diskuze. Uvedené formální nedostatky nijak nesnižují úroveň předložené práce.

Závěrem konstatuji, že diplomantka zvládla experimentální práci i zpracování dat dle zadání
diplomové práce v plném rozsahu a prokázala samostatnost při zpracování zadaného tématu.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím A
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